
                                                R  O  M  Â  N  I  A 
                                                   J U D E Ţ U L  S Ă L A J 
                                               ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI 
                                                     CONSILIUL  LOCAL 
                        
 

 

 
  HOTĂRÂREA nr.82 

din 31.10.2012 
pentru modificarea suprafeţelor spaţiilor medicale situate în Policlinica veche  din strada Simion 

Bărnuţiu nr. 2 
 

Consiliul Local al oraşului Şimleu Silvaniei, judeţul Sălaj, întrunit în şedinţă publică în data de  31 
octombrie 2012; 

Având în vedere Expunerea de motive nr.11434/2012 a Primarului oraşului Şimleu Silvaniei, 
Raportul de specialitate nr.11435/2012 al Biroului cadastru şi Avizul Comisiei pentru amenajarea 
teritoriului şi urbanism, administrarea domeniului public şi privat, realizarea lucrărilor publice, protecţia 
mediului, conservarea monumentelor şi arhitectură a Consiliului Local; 

În baza prevederilor OG nr.124/1998, cu modificările şi completările ulterioare,  HGR nr.884/2004 
privind concesionarea unor spaţii cu destinaţia de cabinete medicale, cu modificările şi completările 
ulterioare, HCL nr.114/2004, HCL nr.123/2004, HCL nr.124/2004, HCL nr.125/2004, HCL nr.126/2004, 
HCL nr.127/2004, HCL nr.11/2005, HCL nr.21/2005, HCL nr.69/2005, HCL nr.27/2006,  HCL nr.81/2006, 
HCL nr.38/2007, HCL nr.91/2007, HCL nr.126/2007, HCL nr.59/2010  şi ale art.36 alin.2 lit.c,  alin.9 din 
Legea nr.215/2001; 

În temeiul art.45 alin.3  din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare,  

                                                                           HOTĂRĂŞTE: 
           Art.1.Cabinetul medical de medicină de familie “Dr.Datcu Daniela-Sorina” situat la etajul 
clădirii Policlinicii vechi, va avea următoarele suprafeţe după cum urmează: 
           -  cabinet de consultaţii : 13,50 mp 
           -  sala de tratament : 21,25 mp 
           -  sala de aşteptare : 11,38 mp (reprezentând cota de 1/8 părţi din suprafaţa totală de 91,04 mp) 
           -  vestiar :  1,25 mp (reprezentând cota de 1/8 părţi din suprafaţa totală de 10,00 mp)  
           - grup sanitar pentru pacienţi (grup sanitar nr.1) : 1,11 mp (reprezentând cota de 1/8 părţi din 
suprafaţa totală de 8,87 mp) 
            - grup sanitar pentru personalul medical (grup sanitar nr.2) : 1,37 mp (reprezentând cota de 1/8 
părţi din suprafaţa totală de 10,97 mp) 
            - depozit pentru materiale de curăţenie : 0,14 mp (reprezentând cota de 1/8 părţi din suprafaţa 
totală de 1,10 mp)  
           -  depozit pentru deşeuri toxice : 0,62 mp ( reprezentând cota de 1/16 părţi din suprafaţa totală de 
9,96 mp). 
         Art.2.Cabinetul medical de medicină de familie “Dr.Drăgulescu Viorica-Cornelia” situat la 
etajul clădirii Policlinicii vechi, va avea următoarele suprafeţe după cum urmează: 
           -  cabinet de consultaţii : 13,80 mp 
           -  sala de tratament : 21,75 mp 
           -  sala de aşteptare : 11,38 mp (reprezentând cota de 1/8 părţi din suprafaţa totală de 91,04 mp) 



           -  vestiar :  1,25 mp (reprezentând cota de 1/8 părţi din suprafaţa totală de 10,00 mp)  
           - grup sanitar pentru pacienţi (grup sanitar nr.1) : 1,11 mp (reprezentând cota de 1/8 părţi din 
suprafaţa totală de 8,87 mp) 
            - grup sanitar pentru personalul medical (grup sanitar nr.2) : 1,37 mp (reprezentând cota de 1/8 
părţi din suprafaţa totală de 10,97 mp) 
           - depozit pentru materiale de curăţenie : 0,14 mp (reprezentând cota de 1/8 părţi din suprafaţa 
totală de 1,10 mp)  
           -  depozit pentru deşeuri toxice : 0,62 mp ( reprezentând cota de 1/16 părţi din suprafaţa totală de 
9,96 mp). 
          Art.3.Cabinetul medical de medicină de familie “Dr. Mirică Teodora-Claudia” situat la etajul 
clădirii Policlinicii vechi, va avea următoarele următoarele suprafeţe, după cum urmează:  
           -  cabinet de consultaţii : 14,40 mp 
           -  sala de tratament : 16,60 mp 
           -  sala de aşteptare : 11,38 mp (reprezentând cota de 1/8 părţi din suprafaţa totală de 91,04 mp) 
           -  vestiar :  1,25 mp (reprezentând cota de 1/8 părţi din suprafaţa totală de 10,00 mp)  
           - grup sanitar pentru pacienţi (grup sanitar nr.1) : 1,11 mp (reprezentând cota de 1/8 părţi din 
suprafaţa totală de 8,87 mp) 
            - grup sanitar pentru personalul medical (grup sanitar nr.2) : 1,37 mp (reprezentând cota de 1/8 
părţi din suprafaţa totală de 10,97 mp) 
           - depozit pentru materiale de curăţenie : 0,14 mp (reprezentând cota de 1/8 părţi din suprafaţa 
totală de 1,10 mp)  
           -  depozit pentru deşeuri toxice : 0,62 mp ( reprezentând cota de 1/16 părţi din suprafaţa totală de 
9,96 mp). 
         Art.4.Cabinetul medical de medicină de familie “Dr. Cozma Gheorghe-Dan” situat la etajul 
clădirii Policlinicii vechi, va avea următoarele suprafeţe dupa cum urmează: 
           -  cabinet de consultaţii : 14,20 mp 
           -  sala de tratament : 19,40  mp 
           -  sala de aşteptare : 11,38 mp (reprezentând cota de 1/8 părţi din suprafaţa totală de 91,04 mp) 
           -  vestiar :  1,25 mp (reprezentând cota de 1/8 părţi din suprafaţa totală de 10,00 mp)  
           - grup sanitar pentru pacienţi (grup sanitar nr.1) : 1,11 mp (reprezentând cota de 1/8 părţi din 
suprafaţa totală de 8,87 mp) 
           - grup sanitar pentru personalul medical (grup sanitar nr.2) : 1,37 mp (reprezentând cota de 1/8 
părţi din suprafaţa totală de 10,97 mp) 
           - depozit pentru materiale de curăţenie : 0,14 mp (reprezentând cota de 1/8 părţi din suprafaţa 
totală de 1,10 mp)  
           -  depozit pentru deşeuri toxice : 0,62 mp ( reprezentând cota de 1/16 părţi din suprafaţa totală de 
9,96 mp). 
           Art.5.Cabinetul medical de medicină internă “Dr. Chiş Florentina” situat la etajul clădirii 
Policlinicii vechi, va avea următoarele suprafeţe, după cum urmează:  
           -  cabinet de consultaţii : 12,38  mp 
           -  sala de tratament : 13,25 mp 
            - sala de aşteptare : 11,38 mp (reprezentând cota de 1/8 părţi din suprafaţa totală de 91,04 mp) 
           -  vestiar :  1,25 mp (reprezentând cota de 1/8 părţi din suprafaţa totală de 10,00 mp)  
           - grup sanitar pentru pacienţi (grup sanitar nr.1) : 1,11 mp (reprezentând cota de 1/8 părţi din 
suprafaţa totală de 8,87 mp) 
           -  grup sanitar pentru personalul medical (grup sanitar nr.2) : 1,37 mp (reprezentând cota de 1/8 
părţi din suprafaţa totală de 10,97 mp) 



          -   depozit pentru materiale de curăţenie : 0,14 mp (reprezentând cota de 1/8 părţi din suprafaţa 
totală de 1,10 mp)  
          -   depozit pentru deşeuri toxice : 0,62 mp ( reprezentând cota de 1/16 părţi din suprafaţa totală de 
9,96 mp). 
           Art.6.Cabinetul medical de psihiatrie “Dr. Veres Annamaria” situat la etajul clădirii Policlinicii 
vechi, va avea următoarele suprafeţe, după cum urmează:  
 -  cabinet de consultaţii : 14,00 mp 
            - sala de aşteptare : 11,38 mp (reprezentând cota de 1/8 părţi din suprafaţa totală de 91,04 mp) 
           -  vestiar :  1,25 mp (reprezentând cota de 1/8 părţi din suprafaţa totală de 10,00 mp)  
           - grup sanitar pentru pacienţi (grup sanitar nr.1) : 1,11 mp (reprezentând cota de 1/8 părţi din 
suprafaţa totală de 8,87 mp) 
           -  grup sanitar pentru personalul medical (grup sanitar nr.2) : 1,37 mp (reprezentând cota de 1/8 
părţi din suprafaţa totală de 10,97 mp) 
          -   depozit pentru materiale de curăţenie : 0,14 mp (reprezentând cota de 1/8 părţi din suprafaţa 
totală de 1,10 mp)  
          -   depozit pentru deşeuri toxice : 0,62 mp ( reprezentând cota de 1/16 părţi din suprafaţa totală de 
9,96 mp). 
 Art.7.Cabinetul medical de neurologie “Dr. Sabo Octavia”, situat la etajul cladirii Policlinicii 
vechi, va avea următoarele suprafeţe, după cum urmează: 
 -  cabinet de consultaţii : 19,15 mp 
            - sala de aşteptare : 11,38 mp (reprezentând cota de 1/8 părţi din suprafaţa totală de 91,04 mp) 
           -  vestiar :  1,25 mp (reprezentând cota de 1/8 părţi din suprafaţa totală de 10,00 mp)  
           - grup sanitar pentru pacienţi (grup sanitar nr.1) : 1,11 mp (reprezentând cota de 1/8 părţi din 
suprafaţa totală de 8,87 mp) 
           -  grup sanitar pentru personalul medical (grup sanitar nr.2) : 1,37 mp (reprezentând cota de 1/8 
părţi din suprafaţa totală de 10,97 mp) 
          -   depozit pentru materiale de curăţenie : 0,14 mp (reprezentând cota de 1/8 părţi din suprafaţa 
totală de 1,10 mp)  
          -   depozit pentru deşeuri toxice : 0,62 mp ( reprezentând cota de 1/16 părţi din suprafaţa totală de 
9,96 mp). 
            Art.8.Cabinetul medical de ortopedie “Dr. Man Claudiu-Cristian”, situat la etajul cladirii 
Policlinicii vechi, va avea următoarele suprafeţe, după cum urmează: 
 -  cabinet de consultaţii : 8,25 mp 
            -  sală de tratament : 10,50 mp 
            - sala de aşteptare : 11,38 mp (reprezentând cota de 1/8 părţi din suprafaţa totală de 91,04 mp) 
            -  vestiar :  1,25 mp (reprezentând cota de 1/8 părţi din suprafaţa totală de 10,00 mp)  
            - grup sanitar pentru pacienţi (grup sanitar nr.1) : 1,11 mp (reprezentând cota de 1/8 părţi din 
suprafaţa totală de 8,87 mp) 
            -  grup sanitar pentru personalul medical (grup sanitar nr.2) : 1,37 mp (reprezentând cota de 1/8 
părţi din suprafaţa totală de 10,97 mp) 
           -  depozit pentru materiale de curăţenie : 0,14 mp (reprezentând cota de 1/8 părţi din suprafaţa 
totală de 1,10 mp)  
          -   depozit pentru deşeuri toxice : 0,62 mp ( reprezentând cota de 1/16 părţi din suprafaţa totală de 
9,96 mp). 

      Art.9.Cabinetul medical de medicină de familie “Dr. Peştenariu Elisabeta” situat  la parterul 
Policlinicii vechi, va avea următoarele suprafeţe după cum urmează: 
           -  cabinet de consultaţii : 12,90  mp 



           -  sala de tratament : 8,70 mp 
           -  sala de aşteptare : 11,44 mp (reprezentând cota de 1/8 părţi din suprafaţa totală de 91,50 mp) 
           -  vestiar :  1,51 mp (reprezentând cota de 1/8 părţi din suprafaţa totală de 12,09 mp)  
           - grup sanitar pentru pacienţi nr.1 : 0,82 mp (reprezentând cota de 1/8 părţi din suprafaţa totală 
de 6,60 mp) 
           - grup sanitar pentru pacienţi nr.2 : 0,44 mp (reprezentând cota de 1/8 părţi din suprafaţa totală 
de 3,55 mp) 
           - grup sanitar pentru personalul medical  : 0,57 mp (reprezentând cota de 1/8 părţi din suprafaţa 
totală de 4,59 mp) 
           -  depozit pentru deşeuri toxice şi materiale de curăţenie: 0,62 mp ( reprezentând cota de 1/16 
părţi din suprafaţa totală de 9,96 mp). 

      Art.10.Cabinetul medical de medicină de familie “Dr. Major Maria-Eniko” situat  la parterul 
Policlinicii vechi, va avea următoarele suprafeţe după cum urmează: 
           -  cabinet de consultaţii : 12,90  mp 
           - sala de tratament : 6,62 mp (reprezentând cota de ½ părţi din suprafaţa totală de 13,25 mp,  
utilizată împreună cu Dr. Angyal-Pataki Attila)  
           -  sala de aşteptare : 11,44 mp (reprezentând cota de 1/8 părţi din suprafaţa totală de 91,50 mp) 
           -  vestiar :  1,51 mp (reprezentând cota de 1/8 părţi din suprafaţa totală de 12,09 mp)  
           - grup sanitar pentru pacienţi nr.1 : 0,82 mp (reprezentând cota de 1/8 părţi din suprafaţa totală 
de 6,60 mp) 
           - grup sanitar pentru pacienţi nr.2 : 0,44 mp (reprezentând cota de 1/8 părţi din suprafaţa totală 
de 3,55 mp) 
           - grup sanitar pentru personalul medical  : 0,57 mp (reprezentând cota de 1/8 părţi din suprafaţa 
totală de 4,59 mp) 
           -  depozit pentru deşeuri toxice şi materiale de curăţenie : 0,62 mp ( reprezentând cota de 1/16 
părţi din suprafaţa totală de 9,96 mp). 

      Art.11.Cabinetul medical de medicină de familie “Dr. Angyal-Pataki Attila” situat  la parterul 
Policlinicii vechi, va avea următoarele suprafeţe după cum urmează: 
           -  cabinet de consultaţii : 12,38 mp 
           - sala de tratament : 6,62 mp (reprezentând cota de ½ părţi din suprafaţa totală de 13,25 mp,  
utilizată împreună cu Dr. Major Maria-Eniko)  
           -  sala de aşteptare : 11,44 mp (reprezentând cota de 1/8 părţi din suprafaţa totală de 91,50 mp) 
           -  sterilizator : 2,72 mp 
           -  vestiar :  1,51 mp (reprezentând cota de 1/8 părţi din suprafaţa totală de 12,09 mp)  
           - grup sanitar pentru pacienţi nr.1 : 0,82 mp (reprezentând cota de 1/8 părţi din suprafaţa totală 
de 6,60 mp) 
           - grup sanitar pentru pacienţi nr.2 : 0,44 mp (reprezentând cota de 1/8 părţi din suprafaţa totală 
de 3,55 mp) 
           - grup sanitar interior pentru personalul medical : 2,00 mp  
           - grup sanitar pentru personalul medical  : 0,57 mp (reprezentând cota de 1/8 părţi din suprafaţa 
totală de 4,59 mp) 
           - depozit pentru deşeuri toxice şi materiale de curăţenie : 0,62 mp ( reprezentând cota de 1/16 
părţi din suprafaţa totală de 9,96 mp). 

      Art.12.Cabinetul medical de obstetrică-ginecologie “Dr. Cristea Nicolae-Horaţiu” situat  la 
parterul Policlinicii vechi, va avea următoarele suprafeţe după cum urmează: 
           -  cabinet de consultaţii : 15,66 mp 
           -  hol : 7,26 mp 



           -  depozit : 1,75 mp 
           -  sala de aşteptare : 11,44 mp (reprezentând cota de 1/8 părţi din suprafaţa totală de 91,50 mp) 
           -  vestiar :  1,51 mp (reprezentând cota de 1/8 părţi din suprafaţa totală de 12,09 mp)  
           - grup sanitar pentru pacienţi nr.1 : 0,82 mp (reprezentând cota de 1/8 părţi din suprafaţa totală 
de 6,60 mp) 
           - grup sanitar pentru pacienţi nr.2 : 0,44 mp (reprezentând cota de 1/8 părţi din suprafaţa totală 
de 3,55 mp) 
           - grup sanitar pentru personalul medical  : 0,57 mp (reprezentând cota de 1/8 părţi din suprafaţa 
totală de 4,59 mp) 
           -  depozit pentru deşeuri toxice şi materiale de curăţenie : 0,62 mp ( reprezentând cota de 1/16 
părţi din suprafaţa totală de 9,96 mp). 

     Art.13.Cabinetul medical de chirurgie şi urologie “Dr. Ciobanca Ioan” situat  la parterul 
Policlinicii vechi, va avea următoarele suprafeţe după cum urmează: 
           -  cabinet de consultaţii : 21,25  mp 
           -  sala de tratament: 12,21 mp 
           -  oficiu şi depozit : 8,35  mp 
           -  hol : 4,86 mp 
           -  sala de aşteptare : 11,44 mp (reprezentând cota de 1/8 părţi din suprafaţa totală de 91,50 mp) 
           -  vestiar :  1,51 mp (reprezentând cota de 1/8 părţi din suprafaţa totală de 12,09 mp)  
           - grup sanitar pentru pacienţi nr.1 : 0,82 mp (reprezentând cota de 1/8 părţi din suprafaţa totală 
de 6,60 mp) 
           - grup sanitar pentru pacienţi nr.2 : 0,44 mp (reprezentând cota de 1/8 părţi din suprafaţa totală 
de 3,55 mp) 
           - grup sanitar pentru personalul medical  : 0,57 mp (reprezentând cota de 1/8 părţi din suprafaţa 
totală de 4,59 mp) 
           -  depozit pentru deşeuri toxice şi materiale de curăţenie: 0,62 mp ( reprezentând cota de 1/16 
părţi din suprafaţa totală de 9,96 mp). 

      Art.14.Cabinetul medical de pediatrie “Dr. Jecan Ana” situat  la parterul Policlinicii vechi, va 
avea următoarele suprafeţe după cum urmează: 
           -  cabinet de consultaţii : 15,30 mp 
           -  sala de aşteptare : 11,44 mp (reprezentând cota de 1/8 părţi din suprafaţa totală de 91,50 mp) 
           -  vestiar :  1,51 mp (reprezentând cota de 1/8 părţi din suprafaţa totală de 12,09 mp)  
           - grup sanitar pentru pacienţi nr.1 : 0,82 mp (reprezentând cota de 1/8 părţi din suprafaţa totală 
de 6,60 mp) 
           - grup sanitar pentru pacienţi nr.2 : 0,44 mp (reprezentând cota de 1/8 părţi din suprafaţa totală 
de 3,55 mp) 
           - grup sanitar pentru personalul medical  : 0,57 mp (reprezentând cota de 1/8 părţi din suprafaţa 
totală de 4,59 mp) 
           -  depozit pentru deşeuri toxice şi materiale de curăţenie : 0,62 mp ( reprezentând cota de 1/16 
părţi din suprafaţa totală de 9,96 mp). 

   Art.15.Laboratorul de analize medicale - SC Medi Serv SRL situat  la parterul Policlinicii 
vechi, va avea următoarele suprafeţe după cum urmează: 
           -  cabinet medical pentru recoltări probe : 10,00  mp 
           -  sala de aşteptare : 11,44 mp (reprezentând cota de 1/8 părţi din suprafaţa totală de 91,50 mp) 
           -  vestiar :  1,51 mp (reprezentând cota de 1/8 părţi din suprafaţa totală de 12,09 mp)  
           - grup sanitar pentru pacienţi nr.1 : 0,82 mp (reprezentând cota de 1/8 părţi din suprafaţa totală 
de 6,60 mp) 



           - grup sanitar pentru pacienţi nr.2 : 0,44 mp (reprezentând cota de 1/8 părţi din suprafaţa totală 
de 3,55 mp) 
           - grup sanitar pentru personalul medical  : 0,57 mp (reprezentând cota de 1/8 părţi din suprafaţa 
totală de 4,59 mp) 
           -  depozit pentru deşeuri toxice şi materiale de curăţenie : 0,62 mp ( reprezentând cota de 1/16 
părţi din suprafaţa totală de 9,96 mp). 

 Art.16.Laboratorul de tehnică dentară - Kadar Edit şi Pop Ioan, situat  la parterul Policlinicii 
vechi, va avea următoarele suprafeţe după cum urmează: 
           -  laborator de tehnică dentară (sală de gips)  :  19,22 mp 
           -  laborator de tehnică dentară ( sală de lucru) : 13,80 mp  
           -  sala de aşteptare : 11,44 mp (reprezentând cota de 1/8 părţi din suprafaţa totală de 91,50 mp) 
           -  vestiar :  1,51 mp (reprezentând cota de 1/8 părţi din suprafaţa totală de 12,09 mp)  
           - grup sanitar pentru pacienţi nr.1 : 0,82 mp (reprezentând cota de 1/8 părţi din suprafaţa totală 
de 6,60 mp) 
           - grup sanitar pentru pacienţi nr.2 : 0,44 mp (reprezentând cota de 1/8 părţi din suprafaţa totală 
de 3,55 mp) 
           - grup sanitar pentru personalul medical  : 0,57 mp (reprezentând cota de 1/8 părţi din suprafaţa 
totală de 4,59 mp) 
           -  depozit pentru deşeuri toxice şi materiale de curăţenie : 0,62 mp ( reprezentând cota de 1/16 
părţi din suprafaţa totală de 9,96 mp).         
  Art.17.Se împuterniceşte Primarul oraşului Şimleu Silvaniei, dl. SEPTIMIU-CĂTĂLIN ŢURCAŞ,  
să încheie acte adiţionale la contractele de concesiune încheiate în temeiul HGR nr.884/2004, Legii 
nr.219/1998 şi Ordinului comun al M.S. şi M.A.I. nr.946/299/2004 cu titularii contractelor de concesiune 
care fac obiectul prezentei hotărâri. 
  Art.18.Pe data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă orice alte dispoziţii contrare.  
           Art.19.Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Primarul oraşului Şimleu 
Silvaniei, Biroul cadastru şi Direcţia Economică. 

 Art.20.Prezenta hotărâre poate fi atacată la Tribunalul Sălaj în conformitate cu prevederile Legii 
nr.554/2004 privind contenciosul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 
             Art.21.Prezenta hotărâre se comunică cu : 

-Primarul oraşului Şimleu Silvaniei;  
-Prefectul Judeţului Sălaj; 
-Cabinetele medicale prevăzute la art. 1 – 16; 
-Biroul cadastru; 
-Direcţia Economică; 
-Dosar hotărâri. 

 
 

 
      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                           CONTRASEMNEAZĂ, 
            TEODOR CRIŞAN                                                                 SECRETARUL ORAŞULUI,  
                           ELENA-MARIA MOCAN 
 
 
 
 


